tarial de Barcelona las facilidades que nos han dado para su 

edición. 

M~ MILAGROS CARCEL ÜRTÍ 

Dpto. Paleografía y Diplomatica 
Universidad de Valencia 
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a (/. 6 r.) Ultima voluntas quatripartituris: Testamentum. Codicillus. 

Donacio causa mortis et epistula de ultima vero quasi raro contingit 

de ea non curatur. 
b EVICCIO. Est res empte seu alias accepte alio evincente iudicialiter 

cause emissio. 

A 

1 ARS NOTARIE. Est super legitimis hominum negociïs auctentice de 

scribendis finitum et racionabille documentum. 
2 ARRA. Est argumentum empcionis et vendicionis contracte sed non 

dum perfecte. 
3 AUGMENTUM DOTIS. Est illud quod ad uxore vel sius parte marito 

vel eius parte quod propter onera matrimoni sustinenda ut tam diu sit 

penes cum quam diu duraverit matrimonium. 
4 ALLUVIO. Est lateris incrementum. 
5 ACCEPTILACIO. Est ymaginaria et factura debiti soluclo. 

6 APPELLACIO. Est sentencia a minori iudice late per invocacionem 

maioris iudicis pretextu iniquitatis prime sententie rescissio. 

7 ADOPCIO. Est actus legittimus ad inventus ad solacium illorum qui 

non habet fillios. 
8 ADOPTA TUR. Tam en fillius in aliena potestate constitutus. 

9 AROGATUR. Autem qui in sui potestate constitutus est. 

10 AROGACIO. Est actus legitimus per quem qui fillius non est pro filio 

habetur pene naturam ymitans. 
11 ACTOR. Est ille qui datur tutori vel curatori alia causa impedito pe

riculo eorum autem iudicis confirmatur. 
12 ALIENACIO. Est omnis actus legitimus per quem dominium in alium 

transfertur. 
13 ADVOCATE. Est dessiderium amici clientuli coram iudice declarare 

aliquo modo alterius partis dessiderio contradicere. 

14 AUCTORITATEM PRESTARE. Nil aliud est quam auctorem fieri. 

15 APOSTATA. Est ille qui prius religioni christiane aderebat postea vero 

alteri illicite et reprobate. 
16 ARS. Est collectio preceptorum ad unum finem tendencium. 

17 AFFINITAS. Est personarum reglaritas ex hiis coniunctarum omni 

carens sanguinis parentele. 
18 ANTIFFERNA. Est donacio propter nubcias quam facit maritus uxori 

in contrarium dotis unum dicitur antifferna ab enti quod est contra et 

ferna quod est donacio quam contraria donacio. 
19 ALTERIUS POSTERIUS. Est ille qui natus inter suos heredes. 

20 ACTIO. Est iurs in iudicio procequi quod sibi dabent. 

21 AGER VICTIGAL. Est qui datur ad colendum. 
22 AQUEDUCTUS. Est iurs aque ducende per fundum alienum. 

23 ADVENTICIA. Sunt illa que dat mullier per se ipsa sive quicumque 

alius propter patriam vel aliquem ascendencium. 

24 AGNOMEN. Est designacio nominis ad eventu dignitatis vel artis. 
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25 ARBITER. Est ille qui iudicis partem sustinet et incognoscendo et in
diffiniendo littes de quibus in eum compromissum est et causas cognos
cit et diffinit ordinario iudicio et iudicat et cognoscit de iure ut iudex. 

26 ARBITRATOR. Est ille qui servato sive non servato iuris ordine tam 
de iure quam de facto procedit et cognoscit. 

27 AGRE. Est locus qui sine ulna est. 
28 ARBITRIUM. Est trinus actus trium personarum sine arbitrio letti

gancium. 

B 

29 (f. 6 v.) BENEFFICIUM. Est in aliorum aliis fraudem vel adiuvi intro
ductum est sine sit. 

30 BENEFFICIUM. Nill aliud est quam benivola actio tribuens gaudium 
captentibus capsensque tribuendo quod facit prova suo sponte per acta. 

31 BEARE. ldem est quod prodesse. 
32 BONE FIDEl PROFESSOR. Est ille qui cognacione donium possidet. 

e 
33 CONTRACTUS. Est convencio verborum rectorum inter partes vel sich 

contractus est ultro citroque in hule inde oritur obligacio. 
34 CONSTITUTOR. Est ille qui potest principalem obligacionem se obligat 

vel qui constituhit se pro eo debitore aliquid soluturum per hec verbum 
constituo. 

35 COMMODAM. Est alicuius rei ad aliquem specialem usum gratuïta 
facta concessio. 

36 CA VERE. Est securitatem solis ver bis prestare. 
37 CALUPNIA. Est iusta peticio vel responsio scienter facta. 
38 CALUMPNIATO. Est ille qui falsa crimina scienter intendit. 
39 CESSIO. Est iuris et actionis translacio. 
40 CONCESSIO. Est certa et clara asseveracio vel responsio eius de quo 

queritur in iure coram legittimo iudice facta. 
41 COMPROMISSUM. Est actus legittimus trium personarum in iudicio 

contendencium super civilli et peccuniaria quaestione. 
42 CURATOR. Est ille qui datur a iudice vel a lege ad Illlor puberibus 

interdum in vitis quandoque puberibus nec non maioribus XXV anno
rum videlicet nunch surdis et prodigis perpetuo morbo laborantibus. 

43 CAPITIS DIMINUCIO. Est prioris status comutacio. 
44 CODICILLUS. Est quedam species ultimarum voluntatum sive heredum 

institucione. 
45 COMISSARIUS. Est ille qui electus est in testamento ad distribuenda 

legata pro anima testatoris vel sich vel est ille in cuius fide Iegatum 
anime comittitur persolvendum. 

46 CONPENSATIO. Est debiti vel crediti in se contribucio. 
47 COGNOMEN. Est nominis dessignacio a tota parentela. 
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48 CENSITOR. Est ille qui sensum exhigit. 
49 CIVILIS OBLIGACIO. Est qui aut legibus constituta aut certo iure 

civili aprobata est. 
50 COMUNIS OBLIGACIO. Est qui fit in iudicio sistendi. 
51 COMUNE VESTIMENTUM. Est quo permissive utitur mullier cum 

marito. 
52 CONDEMPNATUS. Est qui rite condempnatus ut sententia valeat. 
53 COTIDIANE AQUA. Est illa quam quis possit uti cotidie si vellet non 

autem que cotidie dicitur vel sit. 
54 COTIDIANA AQUA. Est illa que assidue solet duci vel estivo tempore 

vel yemali et sic aliquo ducta non nam est. 
55 CREDERE Non est solum esset succedire sed etiam fore credenti 

causam. 
56 CAPITALE IUDICIUM. Est ex quo pena moris aut exilium sequitur. 
57 CREDITOR. Est ille qui excepcione propria expelli non potest vel sich 

est ille qui credit aliquid illud vel simile receptidenti. 
58 CONDICIONALIS CREDITOR. Est ille qui nondum conpetit actio sed 

que conpetitura est vel qui specialem habet. 
59 CENSARE. Est constituere et percipere. 
60 CONVENTUM. Est omne quod de convencione pertem fit seu factum 

est. 
61 COMUNE INTERESSE. Est quod fit de comuní extimacione seu fac

tum est. 
62 CONSUETUDO. Est obtima legum intentioris possitam que pro lege 

servatur. 
63 CORPORALES RES. Sunt que tangi possunt. 
64 (f. 7 r.) CIROGRAFFUS. Est scriptura facta in utilitatem creditoris. 
65 COMPROMISSUM. Est actus legittimus trium personarum si actoris 

rei et arbitri questionem dirimentis super civili et pecuniaria questione, 
66 CRIMEN LEGE MAGESTATIS. Dicitur comitti qui necem imperatoris 

vel aliquid machinantis est vel qui contra patriam cuius ipsi est oriun
dus vel contra dominum suum vel meantum. 

67 CASSUS FORTUITUS. Est inopinatus eventus qui nullo homini proinde 
eveniri poterit. 

68 CONTRASTACIO. Est aliquam rem de loco ad locum exportare vel 
quoquo modo amovere. 

69 CONCORDIA. Est paccio ex qua comittitur omnis offenssa vel sic est 
securitas personis et rebus prestita. 

70 CONFFINIS. Est ille qui apponitur rustico. 
71 COMERCIUM. Est a iure concessa contra habendi facultas. 
72 COMISSARIUS. Est ille cui vel cuius fide testator in sua ultima volun

tate comissit legatum anime vel aliquid de bonis suïs in piam vel cer
tam causam expendere. 

73 CONSTITUTOR. Est qui debitum vel alienum vel naturale vel civile 
simul vel naturale tantum se constituhit soluturum et in hiis tenetur 
secus si civile tamen. 

74 CURATOR VEL TUTOR. Est quedam persona qui constituhitur ad 
gerenda nubilli vel adulti negocia. 
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D 

75 DECIMA. Est omnium bonorum iuste adquisitorum pars Deo debita. 
76 DONACIO. Est quedam mera liberalitas de dante in recipientem co

llata que nullo iure prohibente conceditur. 
77 DOS. Est que datur ab uxore vel eius parte marito vel eius partí propter 

onera matrimoni sustinenda ut tam diu sit penes cum quam diu dura
verit matrimonium. 

78 DAMNUM. Est diminucio matrimoni. 
79 DAMNUM INFECTUM. Est dampnum nondum factum sed quod in 

futurum speratur. 
80 DELEGARE. Est debitorem suum creditori suo dare vel ille cui missit 

creditor. 
81 DEFFENDERE. Est vicem domini subire vel id in litte facere quod 

faceret dominus si esset pressens. 
82 DENOMINACIO. Est ab aliquo cui vel aliquid faciat vel non faciat 

declaracio vel voccacio. 
83 DOLUS. Est calliditas fallacia machinacio ad certum vehemendum fa-

llendum. 
84 DEPOSSITUM. Est custodire3 esse alicuius traditam. 
85 DIMISSIO. Est comunium bonorum separacio. 
86 DEBITOR. Est ille qui ad aliquod certum dandum vel reddendum obli

gacione pura vel in diem voce et firmiter se astringit. 
87 DOTALICIUM. Est illa donacio quam facit sponsus sponse vel alteri 

eius nomine vel alteri suo nomine. 
88 DARE. Est rem accipientis facere. 
89 DIVORSUM. Est separacio matrimoni per censuram ecclesiasticam. 
90 DON A CIO PROPTER NUBCIAS. Est illa quam facit maritus vel alter 

pro uxori vel alteri pro ea in contrarium dotis ut eadem tocius de dote 
caveatur. 

91 DILACIO. Est terminus a iure vel a lege datis. 
92 DOLUS MALUS. Est machinacio quedam alterius causa decipiendu 

cum ad simmulatur et aliud agitur. 
93 DOLUS BONUS. Est aufferre de manibus hostium. 
94 DACIO INSOLUTUM. Est titulus abilis ad tradicionem domini. 
95 DETEST ARI. Est a sentencia denunciare. 
96 DONACIO. Est quedam mera liberalitas a dante in accipientem collata 

que pacto, stipulacione et tradicione virtute et factum suscipit. 
97 DONACIO CAUSA MORTIS. Est illa qui fit propter suspeccionem 

mortis. 
98 DEICERE. Est expellere eum qui naturaliter et civiliter possidet. 
99 DETEST ACIO. Est denunciacio factam cum denunciacione. 

100 DOMICILIUM. Est ubi quis habet maiorem partem suorum fortunarum 
qui cum decedit peregrinari videtur. 

101 (f. 7 v.) DOMINIUM. Est alicuius rei possibilitatis habitas dare ipsa 

3. Est CUBtodire, reptido en el original. 
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liberita faciendum die. Est iurs de re corporali perfecte disponendi nisi 
lege prohibeatur ut per bar .L. si quis ut düf [ ... ] de ad qui posset. 

102 DOS PERFECTICIA. Est qui a parte pro filia vel ab avo pro nepte de 
bonis eorum profisciscitur sive muller sit in potestate sive emancipata. 

103 DOS ADVENTICIA. Est illa quam dat ipsa mulier per se ipsam vel 
quicumque alicuius propter patrem vel propter descendentem. 

104 DONACIO PROPTER NUBCIAS. Est illa quam facit sponsus vel alter 
eius nomine sponse vel alii suo nomine. 

E 

105 EMPCIO. Est alicuius rei pro certo precio acceptio. 
106 EVICCIO. Est alicuius rei empte vel alio iusto titulo accepte per sen

tentiam iudiciis aliïs evincente cause amissio. 
107 EXPROMISSOR. Est ille qui reffert in se principalem abligacionem 

non novandi iudicium sive hoc fiat in iudicio vel extra. 
108 EMPHITEOSIS. Est posessionis inmobilis rei ad certum tempus alteri 

facta concessio dominio et propietate retenta sub condicione annue 
pensionis et renovacionis finito concessionis tempore facienda. 

109 EXCEPCIO. Est iuris et accionis exclusio. 
110 EXCEPCIO FACTO. Est deffenssio rei contra intencionem actoris. 
111 EXCEPCIO DILATORIA. Est illa per quam iudicium dilatatur vel pro-

longatur. 
112 EXCEPCIO PEREMPTORIA. Est illa per quam totum iurs accionis 

et ipsa procuratori promittitur. 
113 EXECUCIO. Est quedam potestas per quam sentencie late vigor pro

ducitur ad effectum. 
114 ELECCIO. Est4 alicuius persone ydonee ad aliquam dignitatem seu 

fraternam caritatem servata forma canonica facta vocacio. 
115 EMANCIP ACIO. Est patrie potestatis relexacio coram aliquo iudice 

vel officiali facta. 
116 EDORE. Est copiam describendis facere vel in libelli compeleri vel 

dietari. 
117 EXHIBERE. Est in patria potestate facere vel ei qui agit comprimendi 

copia sit vel in presencia corpore probare. 
118 ETAS. Est labilis et incerti diei spacium quo animal cresit et decresit 

alternabiliter variatur. 
119 EMANCIP ACIO. Est relaxacio patrie potestatis coram legittimo iudi

ce facta et debet fieri de voluntate et consensu utriusque. 

F 

120 FEUDUM.S Est rei inmobilis ab homagium, benivola facta concessio. 
121 FIDEIUSSOR. Est qui pro alterius obligacione per stipulacionem se 

obligat nichilominus principali. 

4. Quedam potestas, tachado en el original. 
5. Todas las valabras que comienzan con esta letra van escritas con doble efe. 
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122 FUNDUS DOT ALIS. Est rei immobilis in extimata data in dotem ab 
uxore marito ut tam diu sit penes qtiam quam diu duraverit matri
monium. 

123 FEUDUM. Est beneficium propter benivolenciam. alicui concessum vel 
datum vel sicut feudum est alicuius rei facta concessio pro fidelitate 
sibi conservanda et dicitur feudum a fidelitate retinenda atque pres
tanda. 

124 FORUM. Est venalium rerum locus. 
125 FURTUM. Est fraudulossa rei contractio qui fit innito domino non lu

crandi ipsius rei possessionem usus neque iure naturali prohibitum est. 
126 F AMA. Est opini o seu extimacio a Iese maiestatis status et mori bus 

comprobata et firmata super legibus et in nullo diminutus vel sic fama 
est illud quod presente dicitur per maiorem partem gencium. 

127 FUNDUS QUASI DOTALIS. Est res legata sed non extimata data in 
dotem ab uxore marito. 

128 (f. 8 r.) FILIUS FURORIS. Est ille qui nec sensum nec intellectum 
habet. 

129 FIDEl COMISSARIUS UNIVERSALIS. Est qui recepturus totam he
reditatem. 

130 FIDEl COMISSARIUS SINGULARIS. Est ille qui recepturus est rem 
aliquam vel peccunie quantitatem. 

131 F AMILIARE SEPULCRUM. Est quod sibi familie questus constituhuit 
132 F AMILIARE VESTIMENTUM. Est quod ad familiam vestiendam pre-

paratum est. 
133 FERIA SOLEMPNIS. Est que ad reverenciam minimis fit. 
134 FERIA REPENTINA. Est quem fiunt surrutem et misse et alia. 
135 FEMINA. Est bestia insaciabilis sollicitudo continua pugna frequens 

dampnum cotidianum incontinencie vicium naufragium doctrine impe
dimentum inquisicio minoram et cuiuslibet mali finis et principium. 

136 FIDEl COMISSARIUS. Est ille qui aliquid est relictum per fidem. 
137 FERNA. Est illud quod datur ab uxore vel eius parte propter onera 

matrimoni datum ut imperpetuum sic penes eum quam diu duraverit 
matrimonium. 

G 

138 GUERRA. Est finis concordie qua omnia decrescunt et conburuntur. 
139 GLORIA CADUCA. Est illa que ex arbore cecidit. 
140 GENUS. Est que predicatur de pluribus differentibus in specialem. 
141 GUERRA. Est discordiarum malorum conservatrix voluntatum. 
142 GENERALIS ACTIO. Est ut in intelle actione. 
143 HEREDUM INSTITUERE. Est alicuius post mortem suam loco sui 

dominium statuhere. 
144 HEREDITAS. Est successio in universum iurs quod habet deffinitus 

tempore mortis. 
145 HERETICUS. Est ille qui de matri ab articulis fidei et non credit ea 

que sancti evangeliste fecerunt. 

33 
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146 HEREDITARIUM SEPULCRUM. Est quod pater familia hereditario 
nomine adquisivit. 

147 HONOR MUNICIPALIS. Est administracio rei publice cum statu seu 
assuetu sive ortogracione contingeris. 

148 HOSTIS. Est ille qui alteri aut cui alter bellum decrevit. 

I 

149 INGENUII. Sunt qui statum ut nati sunt. Liberi sunt vel sunt plene 
liberi quicumque habuerunt maculam servitutis. 

150 INSTRUMENTUM. Est scriptura facta a notario vel sich instrumen
tum et scriptura solempnis et publica manu publice persone confecta 
ad aprobacione negoci vel negociorum perpetue memorie causa facta. 

151 YPOTHECA. Est obligacio bonorum tacite vel expresse. 
152 INTERESSE. Est dominum emergens et lucrum cessans de eo quod 

dari vel fieri obmissum est. 
153 IUDICIUM, Est actus legittimus trium personarum scilicet actoris, rei 

et iudicis. 
154 IMPOSSIBILITAS. Est cui natura iurs vel factum impedit quominus 

existat. 
155 !URS NATURALE. Est illud quod naturaliter docuit omnia animalia. 
156 !URS GENCIUM. Est illud quod fere omnes gentes utuntur. 
157 !URS CIVILE. Est illud quod unaqueque civitas vel populus sibi pro

prium constituhit vel sich iure civile est illud quod ex legibus plebis
citum fuit de principio et auctoritate prudencium venit. 

158 !URS. Est ars boní et qui cuius merito quis nos sacerdotem appellat. 

159 !URS PUBLICUM. Est illud quod ad statum rei publice spectat. 
160 (f. 8 v.) !URS PRIVATUM. Est illud quod ad singulorum hominum 

utilitatem spectat. 
161 !URS PRETORIUM. Est illud quod pretores induxerunt adiuvandi vel 

stipulandi vel corrigendi iuris civilis gratia propter utilitatem publicam. 

162 IN GRA TITUDO. Secundum Bernardum est ventus vreus et sicatum 
sibi fontem pietatis racione misericordie fluenta gracie qui enim bene
ficium receperit debitor efficitur et saltem naturaliter obligatur. 

163 INVESTITURA. Est possesio quam dominus vasallo suo prestat vel 
concedit. 

164 YPOTHECA. Nil aliud est quam obligacio vel pignoracio. 
165 !URS YPOTHECARUM. Est illud competit creditori in bonis debitorum 

suorum sibi obligatorum tacite vel expresse. 
166 !TER. Est iurs eundi vel ambulandi hominis sive homo eat solus sive 

portetur cella sive letica ab equo vel alio quovis animali. 
167 IUSTICIA. Est constans et perpetua voluntas iurs suum unicuique tri

buens. Tullius: Iusticia est habitus utilitate comuni serva ta suamque 
unicuique tribuens dignitatem. Plato: Iusticia est virtus que plurimum 
prodesset hiis qui minime potest. Augustinus: Iusticia est animi con
gena disposicio in singulis rebus recta de iudicatis. 
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168 IURIS PRUDENCIA. Est divinarum et humanarum rerum iusti ac 
iniusti sentencia. 

169 IURS POSESSIONUM. Est quomodo de possessione agitur tantum sui 
ea depiscendam sive detinenda. 

L 

170 LIBERTAS. Est naturalis facultas eius quecumque facere libet nisi 
[ ... ] aut iure prohibetur institutum de iure personarum. 

171 LAGATARIUS. Est ille cul llegatus [haberi] debet. 
172 LEGATUM. Est donacio quodam a defunctis relicta et ab herede pres

tanda. 
173 LIBELLUS. Est modica scriptura intencionem actoris continuens cau

sam agendi denotatis et specialem future littis demostrans. 
174 LITTIS CONTESTATIS. Est negoci! principalis hule inde apud princi

palem facta narracio. 
175 LOCCACIO. Est persone vel rei ad usum facta concessis mercede in 

peccunia numerata conventa alioquim si de res danda vel facienda con
venerit non erit locacio sed innominata forma negoci! vel negociorum 
ex qua agetur pars vera. 

176 LEGIS. Est a XXV annis suppra. 
177 LATA CULPA. Est id facere quod quilibet faceret vel sich lata culpa 

est dolo proxima ymo dolo equiparatur et dolus presumitur. 
178 LEVIS CULPA. Est necligencia vel dessisia. 
179 LEVISSIMA CULPA. Est circa custodiam rel locate aliquod obtlnere. 
180 LEGATUM. Est deliberaclo etatis hereditatis qua testator ex eo quod 

in universum fertur heredis alicuius qui legatum vellit. 
181 LEX. Est quoddam preceptum virorum prudencium consultacio relicta

rum qui sponte vel ignorancia sontrahitur correccio communis responsio 
vel sich lex est intencio et deius decinatum aut sapientum correccio 
omnium prestatorum voluntariorum nec voluntariorum composicio se
cundum quod omnes oportet vivere que in civitate nominantur vel sich. 
Lex est cul homines debent obedire per variam et diversa, aut lex est 
faticosa precipiens honestam et prohibens contraria. 

182 LEGIS VIRTUS. Est imperare, vitare, primittere et punire. 
183 LEGITTIMUS CONVENCIO. Est que lege Aquilia conffermatur. 
184 (f. 9 r.) LOCUS PUBLICUS. Est qui ad areas vel insulas videlicet ad 

agros vel vias publicas iura continent. 
185 LICUS. Est aliqua porcio fundi. 
186 LUCTUS. Est quousque maximus fluctus a mari prevenit. 
187 LOCUS PUBLICUS. Est acthenus maxime fluctuans istuat 
188 LIBERI. Dicuntur nat! liberis parentibus vel saltlm de libera matre et 

patre nec inspecto tempore. 
189 LIBERTINI. Dicuntur qui ex iuxta servitute manumissi sunt. 
190 LIBER STATU. Est ille qui est relicta libertas sub condicione ut si 

dicat testator relinquo libertatem sich servo meo si papa veniret roma
na pendente condicione iste dicitur statu liber. 
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M 

191 MORA. Est tarda rei solucio vel prestancia scienter facta vel sich 

mora est cum quis XXIIII annis XITI! interpellare etiam ad iudicium 

prodigi appone elapsum vel per littes contestacionem vel per eum cui 

debitur demostracio congruo loco et debito tempore facta cum intelli

gat et debere vel intelligere debuerit ne omissa sit debiti papetit ins

tancia que sentencia cause distulit tardam rei solucionem vel presta
clonem. 

192 MA TRIMONIUM. Est vir et mulleris coniunctio individuam vite cons

tinens consuetudinem divini et humani comunicacio. 
193 MUTUM. Est rei ponderate, mensurate vel numerate vendicio non ean-

dem rem sed similem reperturi. 
194 MANUMISSIO. Est dacio libertatis et instrumentum de libertinis. 

195 MANDATOR. Est ille qui procedit principalem obligacionem. 
196 MENTE CAPTUS. Est ille qui non offendit aliquem sed porsus mente 

caret. 
197 MANDATUM. Est officium ab eo qui gratuite suscepit exhibendum. 

198 MULIERE VESTIMENTUM. Est. illud quod matri familias comperam 

est. 
199 MUNUS PUBLICUM. Est illud quod administrandi rei publice con

sumptum sine titulo dignitati. 
200 MUNUS PERSONALE. Est illud quod compromissione corporalis labo

ris intencio et sentencia aliquo detimento vel sich munus principale est 

virorum sive equorum productio. 
201 MUNUS MATRIMONIALE. Est quod sumptibus matrimoni adminis

tratur. 
202 MANIFESTUM. Est publica seu fama proclamacio ex certa sententia 

certis auctoribus perveniens. 
203 MUTUM NATURALE. Est quomodo sola muneracione intervenit cum 

secura stipulacione. 
204 MUTUM CIVILE. Est quocienscumque quis confitetur se habuisse et 

recepisse ex causa mutui. 

N 

205 NOTARIUS. Est persona privilegiata publicum gerens officium ad 

cuius fidem plenariam concurritur ut scribat et rescribat et ad per 

empcione memoriam reducant ea que ab hominibus fiant. 

206 NOTARIUS. Est persona privilegiata ad negocia hominum autentice 

conscribenda. 
207 NOTARIA. Est negocia hominum publice et autentice notare. 
208 NATURALIS OBLIGACIO. Est qua quis naturali instructu naturali 

equitate obligatur. 
209 NATURALIS ET CIVILIS OBLIGACIO. Est que oritur per consensum 

virtute precii solemnitatem debiti comittere. 
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210 MUNICIP ALIA IUDICIA. Sunt illa e~ quibus peccuniaria aut corpus 
correccioni por ... 

211 NONALIS TERRE. Vel nonalle aliquid quod omni anno nonatur. 
212 (/. 9 v.) NUNCIUS. Est is qui vicens gerit epistule. 
213 NUPCIE. Sunt viri ac mullieris que in suo individuam consuetudinem 

ute continens. 

o 
214 OFFICIUM NOTARIE. Est dignitas et auctoritas ad legitimorum ho

minum negociorum nomine de publico introducta. 
215 OBLIGACIO. Est iuris vinculum cuius necessitate astringuntur ad ali

quid dandum vel faciendum secundum nostre civitatis iurs. 
216 ORDO. Est partum dispartum quod sine loco collectandorum debita 

dispossicio per quem singula queque suum locum tenent et fortita 
decenter. 

217 OFFENSSIO. Est persone ne rei sive rerum alicui persone vel loco 
sacro facta obligacio. 

218 OBLIGACIO PURA. Est illa in quo non apponitur dies vel condicio. 
219 OBLIGACIONIS QUASI CONTRACTUS. Est quomodo aliquis gerit 

negocia alicuius sive mandato. 
220 OBLIGACIO NATURALIS. Est que continet in se naturalem equita

tem. 
221 OBLIGACIO NATURALIS ET CIVILIS. Est cum persona abilis qui 

potest efficaciter obligari solemnitate iuris interveniente. 
222 OCCUP ARE. Est rem ante alium aliquem accipere. 
223 OFFICIUM CONSULIS. Est consilium prebere manumitere volentis. 
224 OCULTUM. Est illud quod nulla racione probari potest. 

p 

225 PRA TICA. Est officinis promptitudo racionis deservientis vel si pra
tica est sub recta theorica demostrare in propaculi sensum et operacio
nem secundum inventis theorica intellectum. 

226 POSSESIO. Est corporalis rei detencio corporis et animi et omni alio 
iuris adminiculo concurrente. 

227 PIGNUS. Est res mobilis que obligatur et creditari datur. 
228 PERMUTACIO. Est unus rei pro altera prestacio. 
229 PACTUM NATURALE. Est illud quod fit super eo quod est de natura 

contractus ut de empcione prestanda aut certo modo vel nullo prestanda. 
230 PACTUM ACCIDENTALE. Est illud quod fit super accidentibus sive 

extranehiis non attingentibus vendicioni vel ut si vendidi tibi domini et 
in pactus es quod mores intus usque ad amicum. 

231 P ACTUM. Est consensua dominorum vel plurium idem alteri ab altero 
paciscencium ad aliquid dandum vel faciendum. 

232 PRECARIUM. Est illud quod ad preces utentis conceditur ut tam diu 
fit penes eum quam diu placuerit concedenti. 
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233 PRENARATATOR. Est ille qui tenet unamquamque rem animo deffrau
dandi 

234 PROBACIO. Est rei dubie per argumenta vel fidem degittimam iudicü 
facta concessio. 

235 PROFESSIO. Est proprie voluntatis abnegacio. 
236 PROCURATOR. Est ille qui aliena negocia graviter gerenda suscipit. 
237 PROLLICITACIO. Est sollius efferentis responsio. 
238 PREDECESSOR. Est ille vel illa de cuius bonis aliquid ad me prevenit 

titulo particulari vel universali. 
239 PRETERITE. Est aliquem obmitere eo non instituto vel exheredito. 
240 P AX. Est conciliacio alicuius delicti vel sich pax est mater dilectionis 

specialis dicti in dictum sanitatis et sanitas plebis que littera sacerdotis 
leticia patrie terror hostium visibilium eciam et invisibilium. 

241 (f. 10 r.) PRESTACIO. Est excepcio extempore causam trahens. 
242 PRESCRIPCIO. Est adquisicio domini per continuacionem possessionis 

tempore lege diffinito. 
242 PRECEPTUM. Est quod fit a iudice non auctoritate a tabellionem nisi 

consuetudo esset. 
244 PAX. Est discordie sententiis vel sich pax est severitas mentis ,tran-

quilitas cordis, vinculum amoris, consorcium caritatis. 
245 PERMUTACIO. Est unius rei pro altera prestacio. 
246 PRODIGUS. Est ille qui expendit expendenda et non expendenda. 
247 PENA IUDICIALIS. Est illa que imponitur delinquenti vel derelin

quentibus ad satis dacionem delicti vel delictorum que lege vel legis 
ministerio imponitur. 

248 PENA. Est quedam convencionalis stipulacio que in contractibus et 
pactis apponitur ut si quis contraveniat in ea puniatur. 

249 PRATICA SIVE THEORICA. Est quasi gladius in manibus furiosi. 
250 PROFECTURA DOS. Est quod a patre pro filia vel ab avo pro nepte 

de bonis eorum profisciscetur sive mullier fit impotestate sive eman
cipata. 

251 PUBLICA CONVENCIO. Est illa que fit per pacem. 
252 PACTUM SUBSTANCIALEM. Est de facta contractus. 
253 PAUPERES. Est damnum sine iniuria datum. 
254 POSTULARE. Est desiderium amici sui vel eum invencioni prestet vel 

alterius dessiderio contradicere. 
255 PURUS LOCUS. Est qui neque sancta neque sanctus neque religiosus 

est sed ab omnibus aliïs vocans. 
256 PRONOMEN. Est designacio nominis ab aliquo propinquorum. 
257 PRETORIA OBLIGACIO. Est quam preter ex sua intencione constituhit 

sed eciam oneraria vocatur. 

Un formulario notarial del siglo XVI 

(Archivo Municipal de Segorbe) 

O- INTRODUCCióN 

En el archivo municipal de Segorbe y entre uno de sus lega
josl se conserva un formularia notarial del sigla XVI, que posi
blemente fue el manual de aprendizaje y transmisión del arte 
notarial de alguna de las familias, dedicadas a éste, las cuales 
actuaran en la citada localidad durante el mencionada siglo.z 

De su existencia no teníamos noticia hasta que de una forma 
indirecta nos hicimos cargo de la ordenación y catalogación de 
los fondos allí existentes. En el inventario, que de algunos archi
vos castellonenses hizo D. Luis Revest Corzo no se menciona el 
formularia ni como tal ni como manual de aprendizaje.3 

La publicación de las rúbricas que aparecen en el volumen se 
inserta dentro de los trabajos que sobre este tema se realizan 
en el departamento de Paleografía y Diplomatica de la Univer
sidad de Valencia4. Careciendo el citado manual de un índice de 

1. Archivo Municipal de Segorbe (A.M.S.), legajo, n.• III, mal llamado ACTAS. GIMENO 
BLAY, F.: Catalogo de los fondos del Archivo Municipal de Segorbe, (en prensa).